

## Opfølgning på Biodiversitetsskov 2024

Spørgsmål	Svar
Hvad er krav til arealets minimums-størrelse	Det ansøgte areal skal være minimum 0,50 ha skov. De enkelte delarealer skal være mindst 0,25 ha skov.
Praksis i hovedtræk vedrørende beskatning af tilskud ? For ca. 5 år siden ønskede jeg at søge tilskuds ordningen: træer til henfald = til evig død 😊. Jeg blev stoppet da ordningen kun galt for gl. træer der stod i en jævnaldrende bevoksning - gælder det stadig. Mit ønske er om træerne kan stå spredt rundt i kulturerne, således der ikke er sammenhæng mellem bevoksning, bevokningsalder, træart m.m. Hvis der stadig er en meget "regid" ordning, hvad er så årsagen til dette	Der beskattes som ved andre tilskudsordninger. Ved uddybende spørgsmål henvises til SKAT. I Biodiversitetsskov 2024, stilles der kun krav til de hjemmehørende træer der skal bevares til at stå og forgå. Der kan således godt være andet på arealet end hjemmehørende træer, eller de træer der indgår i tilskudssagen kan være tilbagestående overstandere efter naturlig foryngelse. Det skal dog pointeres, at der kun kan indgå arealer i tilskuddet der er i altiv skovdrift - dvs. der må ikke indgå hus, have, funderede veje eller andre arealer der har andre formål end skovdrift.
Hvor stort må et del areal være	Der er kun et nedre krav til størrelsen af det enkelte delareal - 0,25 ha.
Skal de yderste 20 meter adskilles fra det resterende projekter? – hvordan styre man at markere træer inden for randzonen på 20 m hvor man må have 50% træer	De yderste 20 meter skal ikke adskilles. Vær opmærksom på at de 50 % beregnes for hvert delareal
Er det muligt at deltage, hvis skovarealet tidligere har fået tilsagn under ordningen for plukhugst drift og bevaring af enkelttræer. tilsagnet blev givet i 1996 eller 1997 og løb i 20 år- i alt blev betalt 300 kr pr ha pr år og erstatning for op til 10 træer pr ha?	Hvis der er, eller har været, et tilskud til en tidsbegrænset driftsrestriktion, kan man godt indgå i en ny aftale. Hvis aftalen ikke er helt udløbet, vil der ske modregning således, at der ikke kommer til at være dobbeltbetaling. Ansøger skal dokumentere tidligere aftale og omfang. Hvis der er indgået aftale om bevaring af træer på arealet, kan der godt indgås aftale om nye træer. Også her er ansøger forpligtiget til at dokumentere tidligere aftale og omfang. Sammenfattende og enkelt kan siges, at der ikke må ske betaling for noget som der allerede er betalt for.
Hvem er de faglige personer bag ordningen, er der nogle af de fanatiske aktivistiske rewilding personer fra AU indblandet	Det faglige grundlag er primært baseret på en rapport udarbejdet af Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet for Miljøstyrelsen og Landbrugsstyrelsen. Det fremgår af rapporten at forfatterne alle er tilknyttet KU.
er der tale om 12 forskellige arter - 12 træer giver jo ikke mening i virkeligheden	Det er kun et krav, at det er hjemmehørende arter der indgår i tilskudssagen, de skal nødvendigvis ikke være forskellige (se vejledningens bilag 1). Målet er at fastholde og øge andelen af gamle træer i de danske private skove, for derved over tid at få mere døende og dødt ved.
Hvorfor kun Natura 2000 har man ikke et ønske om at få flere arealer med biodivers natur som f.eks. skovbryn?	det er et politisk valg at ordningen primært er rettet på private skovejere, men kommuner kan søge på N2000 arealer.
Så må man gerne fjerne træer når skoven drives ekstensivt?	Den ekstensive skovdrift udelukker ikke fortsat skovdrift på arealet - driften af arealet skal blot efterleve servitutens driftsbegrænsning - se vejledningens afsnit 5.4.
Du siger at man ikke må øge afvanding i disse skove - er der nogen krav til, at grøfter evt. skal lukkes?	Afvandingen af arealet må ikke øges, herunder må eksisterende grøfter ikke uddybes, og der må ikke etableres nye grøfter og nye dræn. Eksisterende grøfter må dog vedligeholdes. Vejledningens afsnit 5.4.5
Er beløbet pr. år? Eller for hele tilskudsperioden?	Tilskuddet betales som en engangsudbetaling og dermed for hele perioden.

Hvor tæt skal krone bevoksningen være før man kan ansøge? Må der gerne være grønne arealer mellem træerne?	Tilskudsarealet skal være pålagt fredsskovpligt ved indberetning af træerne, og formålet for arealet skal være skovdrift og omfatter ikke permanent ubevoksede arealer. Der er ikke fra Landbrugsstyrelsens side stillet krav om kronedækningsgrad.
Hvor omfattende er denne genansøgning ? kan i belyse hvordan det forgår ?	I år 2-5 af tilsagnsperioden skal du forsat hvert år indsende en bekræftelse af dit tilsagn. Denne del er endnu ikke programmeret, så vi kan ikke sige noget præcist og hvordan dette skal udføres. Men formålet er at du bekræfter, at du som ejer fortsat er tilsagnshaver og opfylder betingelser og forpligtelser. Formentlig er det et enkelt eller få "klik" der skal til at foretage denne bekræftelse. - se vejledningens afsnit 6.4.
Kan der medtages træer i fredet egekrat?	Hvis der i den eksisterende aftale for arealet er binding af træerne, at de skal stå og forgå, og/eller der er restriktioner af arealdriften, er det meget muligt, at der vil være overlap, som ikke gør det muligt at opnå tilskud efter denne tilskudsordning.
DVS at i første omgang så skal os konsulenter ikke ud og mærke træer? Men vi skal lave en beregning på størrelsen af stammerne og senere skal de så mærkes?	Det er rigtigt, - i første omgang ansøges delarealer med en tilknyttet tilskudssats. Efter tilsagn vil der være tid til at udpege de træer der ønskes at indgå i tilskudsbindingen, og registrere præcise positioner, træart og diameter for de enkelte træer. Indberetning af disse oplysninger skal foregå i foråret 2025 eller 2026, hvor fristerne for indberetning følger Fællesskemaet frister.
Må skoven være indhegnet og må kreaturer være i indhegningen	Tilskudsarealet skal være pålagt fredsskovpligt ved indberetning af træerne, og formålet af arealet skal være skovdrift. Der er ikke fra Landbrugsstyrelsens side stillet yderligere krav, hvis det følger Skovlovens bestemmelser.
Bliver GPS opmålingerne af træer udstillet efterfølgende på Landbrugsstyrelsens hjemmeside (på kort)?	Ansøger vil kunne se sine egne indtegninger.
Hvordan skal delarealerne afgrænses? Hvis jeg har 2 ha og 3 egetræer >75 så kan jeg i princippet opnå 2 gange sats 4 ved at lægge grænsen mellem 2 af dem, frem for at have alle 3 i samme delareal og dermed kun opnå sats 4 på det ene delareal.	Delarealet skal være mindst 0,25 ha. Der er ikke andre krav til delarealets udformning eller placering.
hvad omfatter en Biotopregistrering?	En biotopregistrering er typisk foretaget af naturvidenskabeligt uddannet personale. Kommuner kan f.eks gennemføre biotopregistreringer hvor der er forventning /formodning om forekomst af særlige arter.
Kan disse ordninger bruges på arealer som modtager tilskud efter den ældre ordning omkring ekstensivt skovdrift?	Hvis der er, eller har været, et tilskud til en tidsbegrænset driftsrestriktion, kan man godt indgå i en ny aftale. Hvis aftalen ikke er helt udløbet, vil der ske modregning således, at der ikke kommer til at være dobbeltbetaling. Ansøger skal dokumentere tidligere aftale og omfang. Hvis der er indgået aftale om bevaring af træer på arealet, kan der godt indgås aftale om nye træer. Også her er ansøger forpligtiget til at dokumentere tidligere aftale og omfang. Sammenfattende og enkelt kan siges, at der ikke må ske betaling for noget som der allerede er betalt for.
Hvordan forholder ordningen sig til græsning? Kan det foregå på arealet samtidig med tilskuddet?	Arealet skal være omfattet af skovdrift. Der kan ikke indgå permanent lysåbne arealer i driftsarealet. Der er ikke et forbud mod græsning, så længe arealet ikke holdes ubevokset ved græsning.
Kan deklarerer have fuldstændig fri form, hvis de store træer f.eks står i den ene ende af et areal på 10 ha? f.e	Delarealet skal være mindst 0,25 ha. Der er ikke andre krav til delarealets udformning eller placering.

'Ejendommens samlede skovareal' ... hvilken definition af ejendom anvendes?	Spørgsmålet går på det samlede ha skov som ansøger ejer. Denne oplysning har ikke betydning for din ansøgning. Oplysningen anvendes alene for som baggrundsinformation for styrelsens tilretelæggelse af ordningen.
Hvis et træ vælter ud på naboens mark så tilhører det vel naboen og så må man ikke skubbe det ind i skoven igen?	Ejendomsretten til træet overgår ikke uden videre til naboen, blot fordi det vælter ind over naboens areal.
Virker spørgsmålsknappen ikke?	Jo, den fungerer, men hvis du ikke fik svar på dit spørgsmål er du velkommen til at kontakte os på euogprojekt@lbst.dk
Hvordan håndteres at matrikelgrænserne kun er vejledende? Ofte står de gamle træer tæt på skel og ejerforholdet er uklart grundet uoverensstemmelse mellem de naturlige skel og matrikelgrænserne.	Vi kan ikke give tilskud til anden mands ejendom. I retslig forstand er det matrikelgrænsen, der anvendes. Hvis der er stor forskel mellem det naturlige skel og matrikelgrænsen er der ikke andet for end at få det berigtiget ved landinspektør.
Jeg har en skov som pt er vildskov. Kan jeg søge om tilskud?	Under forudsætning af at arealet er eller bliver fredsskovpligtigt og der er hjemmehørende løvtræer med brysthøjdediameter > 25 cm
Kan man få tilskud til at frede træer uden brug af ekstensiv skovdrift?	nej der gives kun tilskud til kombinationen af ekstensivering og bevaring af træer
Satserne for specielt eg forekommer lave - har I hørt om aflægning af skibstræ ?	Tilskudssatserne er uarbejdet på baggrund af analyser fra IFRO, KU.
Hvordan vurderer man, hvad der er \overdreven? kørsel med store? skovmaskiner\"?"	Målet at undgå påvirkning af jordbunden. Det er defineret som, at jordbunden skal være uforstyrret af maskinel påvirkning. Der kan dog som led i skovdriften foretages jordbearbejdning eller kørsel i skovbunden med maskiner på op til 1/3 del af hvert delareal.
Hvilken relevans har køn på ansøger?	Det er et spørgsmål vi i hht. EU, registreringer er forpligtiget til at stille. Der er mulighed for at besvare med "Ønsker ikke at oplyse"
Er det muligt at søge om bevaring af 12 hjemmehørende løvtræer pr. ha. til naturligt henfald, på arealer hvor der allerede er givet tilskud til ekstensiv skovdrift via tidligere ordning?	Hvis der er, eller har været, et tilskud til en tidsbegrænset driftsrestriktion, kan man godt indgå i en ny aftale. Hvis aftalen ikke er helt udløbet, vil der ske modregning således, at der ikke kommer til at være dobbeltbetaling. Ansøger skal dokumentere tidligere aftale og omfang. Hvis der er indgået aftale om bevaring af træer på arealet, kan der godt indgås aftale om nye træer. Også her er ansøger forpligtiget til at dokumentere tidligere aftale og omfang. Sammenfattende og enkelt kan siges, at der ikke må ske betaling for noget som der allerede er betalt for.
I vil ikke oplyse om skat. Er det fordi det er en gråzone. Hvis ja er det så ejerformen, der har betydning?	Beskatning er uden for LBST's resort og vi må derfor ikke svare på, hvordan en ansøger vil blive beskattet. Vi henviser derfor til SKAT jf. vejledningen.
Hvis man har 10 ha med i alt 120 træer til bevaring, vil man så opnå den højeste sats for alle 10 ha, hvis der er 12 egetræer >75 indenfor delområdet på 10 ha?	Hvis du skal have den højeste sats for de 10 ha, og det indtegnes som et delareal, skal du have mindst 100 egetræer > 75 cm indenfor delarealet.
Kan i gentage, hvor man kunne læse om tilskud til arealer, der oppebærer støtte efter andre ordninger?	Det er ansøgers pligt at oplyse hvis der er andre tilskud på de ansøgte arealer.
Kan skovbevoksede arealer, med registrerede paragraf 3 arealer søges på? Eks. En registreret mose med spredte gamle ege og andre arter.	Det kommer an på en konkret vurdering. I udgangspunktet er §3-arealer permanent udbevoksede arealer, og der vil skulle foreligge de nødvendige tilladelser til en tilstandsændring.
Vort gamle Danmark skal bestå så længe bøgen spejler sin top i bølgens blå! Min ejendom ligger i strandzone, men jeg må - på trods af nationalsangen - ikke beplante skov. Kan jeg benytte denne ordning til at få fredet træer og krat ned mod vandet?	Under forudsætning af at arealet er eller bliver fredsskovpligtigt, på minimum 0,5 hektar og der er hjemmehørende løvtræer med brysthøjdediameter > 25 cm

Hvad skal der gøres ved træerne så de forgår

Du skal netop ikke gøre noget. Meningen er, at de skal leve og udvikle sig til de bliver trætte af dage og langsomt forgår.

Tilstedeværelsen af rødlistede arter ses som en positivt for vurderingen af ansøgningen, men hvordan dokumenteres det. Er der fx tilstrækkeligt at vi har billeddokumentation for tilstedeværelse eller hvad kræves det af dokumentation?

Der er ikke opstillet specifikke krav til hvem eller hvordan biotopregistreringen skal være udført. Det må dog fordres, at sagsbehandlerne får tilstrækkelige oplysninger om hvad og hvordan der er registreret, til at det er kan være en lige stilling til HNV  $\geq 8$ .